
---------- Y------

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

21 февраля П Р И К А 3
« ___» ____________201# г.

Москва
№

67/нк

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

созданных на базе образовательных учреждений высшего профессионального
образования и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о Министерстве образования 
и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 июня 2013 г. №466, на основании ходатайств 
организаций и заключения президиума Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве образования и науки Российской Федерации от 17 января 2014 г. 

№ 1-чи п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов по 

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных учреждений 

высшего профессионального образования и научных организаций.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Л.М. Огородова

О диссертационных советах -13



Приложение

к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации

от «у / yw d jio A j 20 \Ц  г. № 6 } / и ^

Изменения, которые вносятся в составы советов 
по защите докторских и кандидатских диссертаций при образовательных

учреждениях высшего профессионального образования и научных
организациях

1. В состав объединенного диссертационного совета ДМ001.045.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения 
«Научно-исследовательский институт медицинской генетики» Сибирского 
отделения Российской академии медицинских наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Харькова Владимира Николаевича, доктора биологических наук,

03.02.07 (биологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Суханову Г. А.

2. В состав диссертационного совета Д 002.074.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
проблем комплексного освоения недр Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Матвееву Тамару Николаевну, доктора технических наук, 25.00.13 

(технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Ерыгина А.Т.

3. В состав диссертационного совета Д 002.211.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Ботанического института имени B.J1. Комарова Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кравцову Татьяну Ивановну, доктора биологических наук, 03.02.01 

(биологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Буданцева Л.Ю.

4. В состав диссертационного совета Д 002.214.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
общей генетики имени Н.И. Вавилова Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бадаеву Екатерину Дмитриевну, доктора биологических наук, 03.02.07 

(биологические науки);



Кудрявцева Александра Михайловича, доктора биологических наук,
03.02.07 (биологические науки);

Лагарькову Марию Андреевну, доктора биологических наук, 03.02.07 
(биологические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Конюхова Б.В.

5. В состав диссертационного совета Д 002.234.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена 
Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза имени 
А.В. Топчиева Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ярославцева Андрея Борисовича, доктора химических наук, 

профессора, член-корреспондента РАН, 05.17.18 (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Словецкого Д.И.

6. В состав диссертационного совета Д 002.240.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
проблем механики имени А.Ю. Ишлинского Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шифрина Ефима Ильича, доктора физико-математических наук, 

профессора, 01.02.04 (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кукуджанова В.Н.

7. В состав диссертационного совета Д 003.022.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
земной коры Сибирского отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Станевича Аркадия Михайловича, доктора геолого-минералогических 

наук, 25.00.01 (геолого-минералогические науки);
Иванова Алексея Викторовича, доктора геолого-минералогических 

наук, 25.00.04 (геолого-минералогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Беличенко В.Г.

8. В состав диссертационного совета Д 003.043.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ивашкину Елену Николаевну, доктора технических наук, доцента,

02.00.13 (технические науки);
Коваленко Елену Юрьевну, кандидата химических наук, 02.00.13 

(химические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Сагаченко Татьяну Анатольевну.



9. В состав диссертационного совета Д 006.067.01, созданного на базе 
государственного научного учреждения Поволжского научно- 
исследовательского института производства и переработки мясомолочной 
продукции Российской академии сельскохозяйственных наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Комарову Зою Борисовну, доктора сельскохозяйственных наук, доцента,

06.02.08 (сельскохозяйственные науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кононова В.М.

10. В состав диссертационного совета Д 006.106.01, созданного на базе 
государственного научного учреждения Северо-Кавказского зонального 
научно-исследовательского ветеринарного института Российской академии 
сельскохозяйственных наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Аксенову Полину Владимировну, доктора биологических наук, 06.02.06 

(биологические науки);
Коваленко Александра Владимировича, доктора ветеринарных наук,

06.02.02 (ветеринарные науки);
Роман Лилию Григорьевну, доктора биологических наук, 06.02.06 

(биологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Леонова К.В.

11. В состав диссертационного совета Д 203.002.01, созданного на базе 
федерального государственного казенного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Академия управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гордиенко Владимира Васильевича, доктора юридических наук, 

профессора, 12.00.08 (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Филимонова О.В.

12. В состав диссертационного совета Д 205.003.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский университет 
государственной противопожарной службы Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ашанину Елену Николаевну, доктора психологических наук, 05.26.03 

(психологические науки);
Колесова Владимира Ивановича, доктора педагогических наук, 

профессора, 13.00.08 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Хабибуллина К.Н.



13. В составе диссертационного совета Д 208.039.03, созданного на 
базе государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Курский государственный медицинский 
университет»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 
на Овод Аллу Ивановну, члена диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Пашина Е.Н.

14. В состав диссертационного совета Д 208.052.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Научно- 
исследовательский институт онкологии имени Н.Н. Петрова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Балдуеву Ирину Александровну, доктора медицинских наук, 14.01.12 

(медицинские науки);
Берлева Игоря Викторовича, доктора медицинских наук, профессора, 

14.01.12 (медицинские науки);
Проценко Светлану Анатольевну, доктора медицинских наук, 14.01.12 

(медицинские науки);
Шелехову Ксению Владимировну, доктора медицинских наук, 14.01.12 

(медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Мацко Д.Е., 

Максимова С.Я.

15. В состав диссертационного совета Д 208.067.04, созданного на базе 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермская государственный медицинская 
академия имени академика Е.А. Вагнера»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Олину Анну Александровну, доктора медицинских наук, доцента,

14.01.01 (медицинские науки);
Ширеву Юлию Владимировну, доктора медицинских наук, доцента,

14.01.01 (медицинские науки);
Черемискина Владимира Павловича, доктора медицинских наук, доцента,

14.01.01 (медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Гребенкина Б.Е., 

Голдыреву Е.В., Старцеву Н.В.

16. В состав диссертационного совета Д 208.074.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Российский 
научно-исследовательский институт гематологии и трансфузиологии 
Федерального медико-биологического агентства»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Чечеткина Александра Викторовича, доктора медицинских наук, 

профессора, 14.01.21 (медицинские науки), возложив на него обязанности 
председателя диссертационного совета;



Грицаева Сергея Васильевича, доктора медицинских наук, 14.01.21 
(медицинские науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Селиванова Е.А., 
Калиновского В.П., Скрябина О.Н.

17. В состав диссертационного совета Д 210.021.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет кино и телевидения»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Морозову Марину Александровну, доктора экономических наук, 

доцента, 08.00.05 (экономические науки);
Цуканову Ольгу Анатольевну, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Песоцкую Е.В., 

Сигова В.И.

18. В состав диссертационного совета Д 212.048.05, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Овчарову Лилию Николаевну, доктора экономических наук, 08.00.05 

(экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Баскакову М.Е.

19. В состав диссертационного совета Д 212.063.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Ивановский государственный 
химико-технологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Базарова Юрия Михайловича, доктора технических наук, доцента, 

05.17.06 (технические науки);
Чухланова Владимира Юрьевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.17.06 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Журко А.В., 

Герасимова М.Н., Веселова В.В., Христофорова А.И.

20. В состав диссертационного совета Д 212.081.10, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бикчентаева Айрата Мидхатовича, доктора физико-математических 

наук, доцента, 01.01.01 (физико-математические науки);



21. В состав диссертационного совета Д 212.081.11, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Чугунова Владимира Аркадьевича, доктора физико-математических 

наук, профессора, 01.02.05 (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Салимова Р.Б.

22. В состав диссертационного совета Д 212.081.24, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Емалетдинову Лилию Юнеровну, доктора технических наук, 

профессора, 05.13.11 (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Заботина Я.И., 

Глова В.И., Сахаева И.И.

23. В состав диссертационного совета Д 212.135.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Московский государственный 
лингвистический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бондарчук Галину Григорьевну, доктора филологических наук, 

профессора, 10.02.04 (филологические науки);
Исакову Лидию Дмитриевну, доктора филологических наук, доцента,

10.02.04 (филологические науки);
Куликову Ольгу Викторовну, доктора филологических наук, 

профессора, 10.02.04 (филологические науки);
Бубнову Галину Ильиничну, доктора филологических наук, профессора,

10.02.05 (филологические науки);
Яковлеву Эмму Борисовну, доктора филологических наук, профессора,

10.02.04 (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Иовенко В.А., 

Ольшанского И.Г., Фирсову Н.М.

24. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.136.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Московский государственный гуманитарный университет имени 
М.А. Шолохова», Сокольникову Э.И.

б) исключить из состава диссертационного совета Муштари Д.Х.



25. В состав диссертационного совета Д 212.155.01, созданного на базе 
государственного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Московский государственный областной университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Киселеву Ирину Александровну, доктора филологических наук, 

доцента, 10.01.01 (филологические науки);
Лунину Ирину Евгеньевну, доктора филологических наук, профессора,

10.01.03 (филологические науки);
Николу Марию Ивановну, доктора филологических наук, профессора,

10.01.03 (филологические науки);
Павлову Ирину Борисовну, доктора филологических наук, 10.01.01 

(филологические науки);
Трофимову Нину Владимировну, доктора филологических наук, 

профессора, 10.01.01 (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного Кожина А.Н., 

Купчанова Л.М., Пицкову Л.П.

26. В состав диссертационного совета Д 212.208.20, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Южный федеральный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Безуглова Дмитрия Анатольевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.12.14 (технические науки);
Семенихину Диану Викторовну, доктора технических наук, доцента,

05.12.04 (технические науки);
Вертоградова Геннадия Георгиевича, доктора физико-математических 

наук, старшего научного сотрудника, 05.12.14 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Литюка В.И., 

Попова В.П., Роздобудько В.В.

27. В состав диссертационного совета Д 212.208.23, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Южный федеральный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шкурат Татьяну Павловну, доктора биологических наук, профессора, 

05.11.17 (технические науки);
Ковалева Андрея Владимировича, доктора технических наук, доцента,

05.27.01 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Серба П.В., 

Захаревича В.Г.

28. В состав диссертационного совета Д 212.208.24, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения



высшего профессионального образования «Южный федеральный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Курейчика Владимира Викторовича, доктора технических наук, 

профессора, 05.13.11 (технические науки);
Сухинова Александра Ивановича, доктора физико-математических наук, 

профессора, 05.13.11 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Аграновского А.В.

29. В состав диссертационного совета Д 212.208.25, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Южный федеральный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Румянцева Константина Евгеньевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.13.19 (технические науки);
Гуфана Александра Юрьевича, доктора физико-математических наук, 

доцента, 05.13.19 (технические науки);
Ромма Якова Евсеевича, доктора технических наук, профессора,

05.25.05 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Литюка В.И.

30. В состав диссертационного совета Д 212.208.32, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Южный федеральный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мишвелова Евгения Г еоргиевича, доктора биологических наук, 

доцента, 03.02.08 (биологические науки);
Чистякова Владимира Анатольевича, доктора биологических наук, 

старшего научного сотрудника, 03.02.08 (биологические науки);
Артохина Константина Сергеевича, доктора сельскохозяйственных 

наук, профессора, 03.02.08 (биологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Валькова В.Ф.

31. В состав диссертационного совета Д 212.243.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Саратовский государственный 
университет имени Н.Г. Чернышевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мякшеву Ольгу Викторовну, доктора филологических наук, доцента, 

10.02.19 (филологические науки);
Кекову Светлану Васильевну, доктора филологических наук, доцента,

10.01.01 (филологические науки);



Зорина Артема Николаевича, доктора филологических наук, 10.01.01 
(филологические науки);

Тарасову Ирину Анатольевну, доктора филологических наук, 
профессора, 10.02.19 (филологические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Седова К.Ф., 
Никитину Е.П., Тяпугину Н.Ю., Друзину Н.В.

32. В состав диссертационного совета Д 212.243.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Саратовский государственный 
университет имени Н.Г. Чернышевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Киясова Сергея Евгеньевича, доктора исторических наук, доцента,

07.00.03 (исторические науки);
Куриллу Ивана Ивановича, доктора исторических наук, профессора,

07.00.03 (исторические науки);
Позднякова Александра Николаевича, доктора исторических наук, 

доцента, 07.00.02 (исторические науки);
Чолахяна Вачагана Альбертовича, доктора исторических наук, доцента,

07.00.02 (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Девятайкину Н.И., 

Парфенова В.Н.

33. В состав диссертационного совета Д 212.243.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Саратовский государственный 
университет имени Н.Г. Чернышевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ситникову Светлану Викторовну, кандидата социологических наук, 

доцента, 22.00.01 (социологические науки), возложив на нее обязанности 
ученого секретаря диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Покатова Дмитрия Валериевича;

в) считать члена диссертационного совета Бородавкину Евгению 
Евгеньевну -  Немерюк Евгенией Евгеньевной.

34. В состав диссертационного совета Д 212.260.07, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Тамбовский государственный 
технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дворецкого Дмитрия Станиславовича, доктора технических наук, 

доцента, 05.13.01 (технические науки);
Краснянского Михаила Николаевича, доктора технических наук, 

доцента, 05.13.01 (технические науки);



35. В состав диссертационного совета Д 212.269.08, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский 
Томский политехнический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Загоруйко Андрея Николаевича, доктора технических наук, старшего 

научного сотрудника, 05.17.08 (технические науки);
Ивашкину Елену Николаевну, доктора технических наук, доцента,

05.17.08 (технические науки);
Казьмину Ольгу Викторовну, доктора технических наук, доцента, 

05.17.11 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кравцова А.В., 

Косинцева В.И.

36. В состав диссертационного совета Д 212.285.21, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Распопову Светлану Сергеевну, доктора филологических наук, доцента,

10.01.10 (филологические науки);
Кириллову Наталью Борисовну, доктора культурологии, профессора,

10.01.10 (филологические науки);
Евдокимова Владимира Анатольевича, доктора политических наук, 

доцента, 10.01.10 (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Еремеева А.Э., 

Куксанову Н.В.

37. В состав диссертационного совета Д 212.301.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Чувашский государственный 
университет имени И.Н. Ульянова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Афанасьева Владимира Васильевича, доктора технических наук, 

доцента, 05.09.01 (технические науки);
Булычева Александра Витальевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.09.03 (технические науки);
Генина Валерия Семеновича, доктора технических наук, доцента,

05.09.03 (технические науки);
Михеева Георгия Михайловича, доктора технических наук, доцента,

05.09.03 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Аракеляна А.К.

б) исключить из состава диссертационного совета Громова Ю.Ю.



38. В состав диссертационного совета ДМ212.337.02, созданного на 
базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Пензенский 
государственный технологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Коростелеву Анну Владимировну, кандидата технических наук, 03.02.08 

(технические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

Бобырева Сергея Владимировича, доктора технических наук, доцента,
03.02.08 (технические науки);

Новикову Любовь Александровну, доктора биологических наук, 
доцента, 03.02.08 (биологические науки);

Соловьеву Нину Дмитриевну, доктора технических наук, профессора,
03.02.08 (технические науки);

Тихомирову Елену Ивановну, доктора биологических наук, профессора,
03.02.08 (биологические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Яхкинда М.И.

39. В составе диссертационного совета Д 218.005.01, созданного на 
базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет путей сообщения»:

а) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Саврухина Андрея Викторовича;

б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 
на Воронина Николая Николаевича, члена диссертационного совета.

40. В состав диссертационного совета Д 219.004.03, созданного на базе
федерального государственного образовательного бюджетного учреждения 
высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет телекоммуникаций имени профессора
М.А. Бонч-Бруевича»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Владыко Андрея Геннадьевича, кандидата технических наук, 05.13.18 

(технические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

Г оголя Александра Александровича, доктора технических наук, 
профессора, 05.13.06 (технические науки);

Г ольдштейна Бориса Соломоновича, доктора технических наук, 
профессора, 05.13.18 (технические науки);

Когновицкого Олега Станиславовича, доктора технических наук, 
профессора, 05.13.18 (технические науки);

Кучерявого Андрея Евгеньевича, доктора технических наук, 
профессора, 05.13.01 (технические науки);



Сапрыкина Вячеслава Алексеевича, доктора технических наук, 
профессора, 05.13.18 (технические науки);

б) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом совета, Дмитрикова Владимира 
Фёдоровича;

в) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного 
совета на Буйневича Михаила Викторовича, члена диссертационного совета;

г) исключить из состава диссертационного совета Макарова Л.М., 
Даниловича О.С., Сиверса М.А.

41. В состав диссертационного совета Д 220.033.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Кабардино-Балкарский 
государственный аграрный университет имени В.М. Кокова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Хуранова Алана Мухадиновича, кандидата ветеринарных наук, 06.02.07 

(сельскохозяйственные науки), возложив на него обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Абдулхаликова Р.З.

42. В состав диссертационного совета Д 220.061.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Саратовский государственный 
аграрный университет имени Н.И. Вавилова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Молчанова Алексея Вячеславовича, доктора сельскохозяйственных 

наук, доцента, 06.02.06 (ветеринарные науки);
Рыхлова Андрея Сергеевича, доктора ветеринарных наук, 06.02.06 

(ветеринарные науки);
Лободина Константина Алексеевича, доктора ветеринарных наук, 

доцента, 06.02.06 (ветеринарные науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Марченко Г.Г.

43. В состав диссертационного совета Д 222.020.02, созданного на базе 
федерального государственного унитарного предприятия «Российский 
научно-технический центр информации по стандартизации, метрологии и 
оценке соответствия»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Козлова Александра Дмитриевича, доктора технических наук, старшего 

научного сотрудника, 05.25.05 (технические науки);
Миронова Андрея Николаевича, доктора технических наук, профессора,

05.25.05 (технические науки);
Мистрова Леонида Евгеньевича, доктора технических наук, старшего 

научного сотрудника, 05.25.05 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Алякина А.А.



44. В состав диссертационного совета Д 229.001.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Российская правовая академия 
Министерства юстиции Российской Федерации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Алиева Тиграна Тиграновича, доктора юридических наук, профессора,

12.00.03 (юридические науки);
Илюшину Марину Николаевну, доктора юридических наук, доцента,

12.00.03 (юридические науки);
Каменеву Зоряну Викторовну, кандидата юридических наук, доцента,

12.00.03 (юридические науки), возложив на нее обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета;

Кардашову Ирину Борисовну, доктора юридических наук, профессора,
12.00.14 (юридические науки);

Репецкую Анну Леонидовну, доктора юридических наук, профессора,
12.00.08 (юридические науки);

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Смирникову Юлию Леонтьевну и указать ее 
новую ученую степень -  доктор юридических наук;

в) исключить из состава диссертационного совета Адельханяна Р.А., 
Татаряна В.Г., Тайбакова А.А., Хаснутдинова А.И., Шулепова Н.А.

45. В состав диссертационного совета Д 311.002.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 
научный центр физической культуры и спорта»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кофмана Льва Борисовича, доктора педагогических наук, профессора,

13.00.04 (педагогические науки);
Курашвили Владимира Алексеевича, доктора медицинских наук,

13.00.04 (педагогические науки);
Скородумову Анну Петровну, доктора педагогических наук, 

профессора, 13.00.04 (педагогические науки);
Сахарову Марину Владимировну, доктора педагогических наук, 

доцента, 13.00.04 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Годика М.А., 

Худадова Н.А.

46. Включить состав диссертационного совета Д 501.001.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», 
Баркова Сергея Александровича, доктора социологических наук, доцента,
22.00.08 (социологические науки).



47. В состав диссертационного совета Д 501.001.36, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кузнецову Ольгу Владимировну, доктора экономических наук, 

профессора, 25.00.24 (географические науки);
Стрелецкого Владимира Николаевича, доктора географических наук, 

доцента, 25.00.24 (географические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Перцика Е.Н.

48. Исключить из состава диссертационного совета Д 505.001.07, 
созданного на базе федерального государственного образовательного 
бюджетного учреждения высшего профессионального образования 
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финансовый университет), Мельник М.В.

49. В состав диссертационного совета Д 850.007.01, созданного на базе 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования города Москвы «Московский городской 
педагогический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Исакова Владимира Алексеевича, доктора исторических наук, 

профессора, 07.00.02 (исторические науки);
Орлова Александра Анатольевича, доктора исторических наук, 

профессора, 07.00.03 (исторические науки);
Сучкова Игоря Викторовича, доктора исторических наук, профессора,

07.00.02 (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Щепетова К.П.

50. В состав диссертационного совета Д 850.007.03, созданного на базе 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования города Москвы «Московский городской 
педагогический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дробышева Юрия Александровича, доктора педагогических наук, 

профессора, 13.00.02 (педагогические науки);
Жужжалова Валерия Евгеньевича, доктора педагогических наук, 

профессора, 13.00.02 (педагогические науки);
Каптерева Андрея Игоревича, доктора педагогических наук, 

профессора, 13.00.02 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Грушина В.В., 

Сухаева М.А., Фридланда А.Я.


